2

	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH QUẢNG TRỊ

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 03/NQ-HĐND

	Quảng Trị, ngày 20  tháng 02 năm 2025

[bookmark: _GoBack]
NGHỊ QUYẾT
Thành lập, tổ chức lại các cơ quan chuyên môn
thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Trị

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG TRỊ
KHÓA VIII, KỲ HỌP THỨ 29

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;
Căn cứ Nghị định số 158/2018/NĐ-CP ngày 22 tháng 11 năm 2018 của Chính phủ quy định về thành lập, tổ chức lại, giải thể tổ chức hành chính;
Căn cứ Nghị định số …  /2025/NĐ-CP ngày   … tháng 02 năm 2025 của Chính phủ quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;
Xét Tờ trình số 11/TTr-UBND ngày 04/02/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tổ chức lại các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh; Báo cáo thẩm tra của Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân tỉnh; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tại kỳ họp.
QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Thành lập, tổ chức lại các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Trị, như sau:
1. Thành lập Sở Dân tộc và Tôn giáo trên cơ sở tổ chức lại Ban Dân tộc tỉnh tiếp nhận thêm chức năng, nhiệm vụ, tổ chức bộ máy quản lý nhà nước về tôn giáo từ Ban Tôn giáo thuộc Sở Nội vụ.
2. Tổ chức lại các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh dưới hình thức hợp nhất:
a) Hợp nhất Sở Kế hoạch và Đầu tư và Sở Tài chính thành Sở Tài chính.
b) Hợp nhất Sở Giao thông vận tải và Sở Xây dựng thành Sở Xây dựng.
c) Hợp nhất Sở Tài nguyên và Môi trường và Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn thành Sở Nông nghiệp và Môi trường.
d) Hợp nhất Sở Thông tin và Truyền thông và Sở Khoa học và Công nghệ thành Sở Khoa học và Công nghệ.
đ) Hợp nhất Sở Lao động - Thương binh và Xã hội và Sở Nội vụ thành Sở Nội vụ.
3. Tổ chức lại các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh dưới hình thức điều chỉnh chức năng, nhiệm vụ:
a) Sở Giáo dục và Đào tạo: Tiếp nhận chức năng quản lý nhà nước về giáo dục nghề nghiệp từ Sở Lao động - Thương binh và Xã hội chuyển sang.
b) Sở Y tế: Tiếp nhận chức năng quản lý nhà nước về bảo trợ xã hội, trẻ em, phòng chống tệ nạn xã hội (trừ nhiệm vụ quản lý nhà nước về cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy) từ Sở Lao động - Thương binh và Xã hội chuyển sang.
c) Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: Tiếp nhận chức năng quản lý nhà nước về báo chí, xuất bản; phát thanh và truyền hình; thông tin điện tử; thông tấn; thông tin cơ sở và thông tin đối ngoại từ Sở Thông tin và Truyền thông chuyển sang.
d) Sở Nông nghiệp và Môi trường: Tiếp nhận nhiệm vụ về giảm nghèo từ Sở Lao động - Thương binh và Xã hội chuyển sang.
đ) Chuyển nhiệm vụ quản lý nhà nước về cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy từ Sở Lao động - Thương binh và Xã hội sang Công an tỉnh.
e) Chuyển nhiệm vụ quản lý nhà nước về lý lịch tư pháp và thực hiện dịch vụ công cấp Phiếu lý lịch tư pháp từ Sở Tư pháp sang Công an tỉnh.
g) Chuyển nhiệm vụ về sát hạch, cấp Giấy phép lái xe cơ giới đường bộ từ Sở Giao thông vận tải sang Công an tỉnh.
h) Chuyển nhiệm vụ quản lý nhà nước về an toàn, an ninh thông tin mạng từ Sở Thông tin và Truyền thông sang Công an tỉnh.
4. Các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh có tư cách pháp nhân, có con dấu và tài khoản riêng; chấp hành sự chỉ đạo, quản lý về tổ chức, biên chế và công tác của Ủy ban nhân dân tỉnh, đồng thời chấp hành sự chỉ đạo, kiểm tra, hướng dẫn về chuyên môn, nghiệp vụ của Bộ chuyên ngành.
5. Các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh chấm dứt hoạt động, có thay đổi về tên gọi sau khi tổ chức lại phải giao nộp con dấu và thực hiện thủ tục đăng ký mẫu con dấu mới theo quy định tại Nghị định số 99/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ về quản lý và sử dụng con dấu và các quy định hiện hành liên quan. Thời gian hoàn thành trước ngày 01/3/2025.
6. Các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh sau khi được thành lập, tổ chức lại theo quy định tại Điều này chính thức đi vào hoạt động kể từ ngày 01/3/2025.
Điều 2. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh
1. Quy định cụ thể chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh được quy định tại Điều 1 theo quy định của pháp luật để tổ chức thực hiện theo quy định.
2. Quyết định giao, điều chỉnh chỉ tiêu biên chế công chức, số người làm việc và hợp đồng theo Nghị định số 111/2022/NĐ-CP đối với các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh được quy định tại Điều 1, trong tổng số biên chế công chức, số người làm việc và hợp đồng theo Nghị định số 111/2022/NĐ-CP đã được Hội đồng nhân dân tỉnh giao tại Nghị quyết số 121/NQ-HĐND ngày 06/12/2024 về chỉ tiêu biên chế công chức, số người làm việc và hợp đồng 111 năm 2025.
Điều 3. Tổ chức thực hiện
1. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức thực hiện Nghị quyết.
2. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân, các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị quyết.
Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Trị khóa VIII, Kỳ họp thứ 29 thông qua ngày 20 tháng 02 năm 2025 và có hiệu lực từ ngày thông qua./.
CHỦ TỊCH

Nguyễn Đăng Quang

Nơi nhận:
- UBTVQH, Chính phủ;
- Bộ, ngành Trung ương;
- TTTU, TTHĐND, UBND, UBMTTQ tỉnh;
- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;
- Đảng uỷ Khối cơ quan Đảng, đoàn thể, tư pháp tỉnh;
- Đảng uỷ Khối cơ quan chính quyền tỉnh;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- Công an tỉnh, BCH Quân sự tỉnh, BCHBĐ Biên phòng tỉnh;
- VPTU, VP Đoàn ĐBQH&HĐND tỉnh, VP UBND tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;
- Các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh;
- Các Huyện ủy, Thị ủy, Thành ủy;
- TTHĐND, UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- TTHĐND, UBND các xã, phường, thị trấn;
- Cổng thông tin điện tử tỉnh (đăng công báo);
- Lưu: VT, P.CTHĐ (P).